
                                                                                                                                14877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 febbraio  2022, n. 181
D.P.C.M. 18 giugno 2021. Riparto delle risorse per il finanziamento di interventi volti alla messa in sicurezza 
del Paese in relazione al Rischio idrogeologico. Approvazione elenco degli interventi volti alla messa in 
sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico da realizzarsi nel territorio della regione Puglia.

L’Assessore al Bilancio, Programmazione, Demanio, Infrastrutture, Difesa del suolo e rischio sismico avv. 
Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO “Pianificazione e programmazione di 
interventi di difesa del suolo” ing. Monica Gai, confermata dal Dirigente del Servizio Difesa del Suolo, ing. 
Antonio V. Scarano e dal Dirigente ad interim della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico ing. Giovanni 
Scannicchio, riferisce quanto segue.

VISTO

−	 il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;
−	 l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 116 recante, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione 
degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale;

−	 il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, 
n. 164, concernente, tra l’altro, norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio 
idrogeologico;

−	 l’art. 7, comma 2, del citato decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, che affida l’attuazione degli 
interventi ai Presidenti delle Regioni, in qualità di Commissari di Governo per il contrasto del dissesto 
idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-
legge n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116;

−	 l’art. 1, co. 140 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 che ha istituito il Fondo presso il Ministero 
dell’economia e delle finanze per il finanziamento degli investimenti e dello sviluppo infrastrutturale del 
paese (c.d. Fondo investimenti);

−	 il D.P.C.M. 28 maggio 2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi 
di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del decreto-legge n. 91 del 
2014;

−	 l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che, al fine di consentire la celere predisposizione del 
piano nazionale contro il dissesto idrogeologico, favorendo le necessarie attività progettuali, ha istituito, 
presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il “Fondo per la progettazione 
degli interventi contro il dissesto idrogeologico”, in cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime 
finalità con la citata delibera del CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, nonché le risorse imputate agli oneri 
di progettazioni nei quadri economici dei progetti definitivi approvati, ove la progettazione sia stata 
finanziata a valere sul fondo;

−	 il D.P.C.M. del 5 dicembre 2016 recante “Approvazione dell’indicatore di riparto su base regionale delle 
risorse finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico”;

−	 l’art. 36-ter, introdotto in sede di conversione in legge 29 luglio 2021, n. 108, del decreto-legge n. 77/2021, 
così come modificato dal decreto-legge n. 6 novembre 2021, n. 152, che dispone (co. 1) “I commissari 
straordinari per le attività di contrasto e mitigazione del dissesto idrogeologico e gli interventi di difesa 
del suolo […] di seguito denominati: “commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico” 
o “commissari di Governo”, esercitano le competenze sugli interventi relativi al contrasto del dissesto 
idrogeologico indipendentemente dalla fonte di finanziamento”; (co. 2) “Gli interventi di prevenzione, 
mitigazione e contrasto del rischio idrogeologico […] costituiscono interventi di preminente interesse 
nazionale”; (co. 3) “I commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico promuovono e 
adottano prioritariamente le misure necessarie per la più rapida attuazione degli interventi di preminente 
interesse nazionale di cui al comma 2, indirizzando le rispettive strutture regionali per la sollecita 



14878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022

conclusione dell’iter approvativo e autorizzativo di ogni intervento di prevenzione e contrasto del dissesto 
idrogeologico […]”.

CONSIDERATO che
−	 con D.P.C.M. 18 giugno 2021 sono state ripartite, secondo l’indicatore di cui al D.P.C.M. 05.12.2016, 

le risorse di cui al capitolo di bilancio n. 907 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, denominato 
“Somme destinate alla difesa del suolo, il dissesto idrogeologico, il risanamento ambientale e le bonifiche 
derivanti dal riparto fondo per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese 2018”;

−	 le risorse di cui innanzi sono “destinate, tra l’altro, alla rimessa in efficienza di opere idrauliche” (art. 1, 
co. 1 D.P.C.M. 18/06/2021), nonché “destinate ad interventi finalizzati al recupero ed al miglioramento 
della funzionalità idraulica dei reticoli idrografici, con particolare riferimento ad interventi in aree 
particolarmente vulnerabili per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità e dei beni e delle 
attività produttive, secondo i criteri di priorità di cui in allegato 2” (art. 1, co. 3 D.P.C.M. 18/06/2021),

−	 alla Regione Puglia sono assegnate risorse per complessivi € 13.411.684,70 (all. 1 al D.P.C.M. 18/06/2021);
−	 con decreto n. 6792  del Capo Dipartimento Casa Italia della PCDM, sono state impegnate le risorse di 

competenza della Regione Puglia.

CONSIDERATO altresì che con nota DCI-0002214-P-05/11/2021 il dipartimento Casa Italia della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri ha fornito chiarimenti e indirizzi operativi utili a disciplinare i procedimenti connessi 
all’attuazione del citato D.P.C.M.;

VISTA la nota prot. n. 2503 del 08/11/2021, con la quale il Commissario di Governo per il contrasto del 
dissesto idrogeologico nella Regione Puglia, ha trasmesso la proposta definitiva degli interventi ;

RICHIAMATA la nota prot. n. 1965 del 17/11/2021 con la quale la Regione comunicava, alla competente 
Autorità di Bacino Distrettuale nonché alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’avvenuto inserimento, nella 
piattaforma ReNDiS-web, dell’elenco degli interventi di pertinenza della regione Puglia, nei modi e nei termini 
indicati all’art. 1, co. 6 del D.P.C.M. 18/06/2021;

CONSIDERATO che a copertura delle risorse disponibili spettanti alla Regione Puglia, pari ad € 13.411.684,70 
sono stati proposti a finanziamento gli interventi identificati con codice ReNDiS 16IR001/CI, 16IR847/G1 e 
16IR004/CI;

CONSIDERATO che con note prot. n. 33352 del 30/11/2021 e n. 34165 del 09/12/2021 l’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appennino Meridionale al fine dell’espressione del parere di cui all’art.1 co. 6 del D.P.C.M. ha 
richiesto integrazioni per gli interventi identificati con codice ReNDiS 16IR847/G1 e 16IR004/CI;

VISTE le note prot. n. 2126 del 13/12/2021 e n. 86 del 12/01/2022 con le quali la Regione Puglia ha comunicato 
l’avvenuto caricamento della documentazione integrativa richiesta per i suddetti interventi;

PRESO ATTO quindi che con nota prot. n. 1899 del 25.01.2022 l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale ha comunicato l’avvenuto rilascio sulla piattaforma ReNDiS, con prescrizioni, dei pareri di 
competenza ai sensi dell’art.1 co. 6 del D.P.C.M. per gli interventi identificati con codice ReNDiS 16IR001/CI, 
16IR847/G1 e 16IR004/CI;

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 1, co. 8 del D.P.C.M. del 18/06/2021 “entro 15 giorni dall’acquisizione 
del parere favorevole dell’autorità di bacino, ove previsto, le Regioni […] approvano gli elenchi degli interventi 
e degli adeguamenti progettuali […]”;

RITENUTO pertanto necessario approvare l’elenco degli interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in 
relazione al rischio idrogeologico da realizzarsi nel territorio della regione Puglia, si propone l’elenco allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato A), per un importo complessivo 
di € 13.411.684,70, la cui copertura finanziaria è garantita nell’ambito delle risorse previste dal cap. 907 del 
Bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri (ex D.P.C.M. 18/06/2021), dando atto che l’attuazione degli 
interventi sarà curata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo per il contrasto del 



                                                                                                                                14879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     

dissesto idrogeologico e che le somme saranno trasferite direttamente sulla contabilità speciale del suddetto 
Commissario.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lettera d) della Legge Regionale n. 7/1997 propone alla Giunta regionale:

1. di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento;
2. di approvare, ai sensi dell’art. 1, co. 8 del D.P.C.M. 18/06/2021, l’elenco, riportato in allegato A per 

costituirne parte integrante e sostanziale, degli interventi da finanziare a valere sulle risorse previste 
dal cap. 907 destinate alla Regione Puglia;

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 1, co. 9 del D.P.C.M. 18/06/2021 che l’attuazione degli interventi di cui 
all’allegato A sarà curata dal Presidente della Regione Puglia in qualità di Commissario di Governo per 
il contrasto del dissesto idrogeologico e che le relative risorse saranno trasferite direttamente sulla 
contabilità speciale del Commissario;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

PO “Pianificazione e programmazione di interventi di difesa del suolo”
(ing. Monica Gai)  

Il Dirigente del Servizio
Difesa del Suolo
(ing. Antonio V. Scarano)      

Il Dirigente ad interim della Sezione
Difesa del Suolo e Rischio Sismico
(ing. Giovanni Scannicchio)  



14880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022

Il Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di deliberazione alcuna 
osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, 
Affari Generali e Infrastrutture
(dott. Angelosante Albanese)  

L’Assessore proponente
(avv. Raffaele Piemontese)  

LA GIUNTA REGIONALE

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, Programmazione, Demanio, 
Infrastrutture, Difesa del suolo e rischio sismico, Avv. Raffaele Piemontese;

−	 viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
−	 a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento;
2. di approvare, ai sensi dell’art. 1, co. 8 del D.P.C.M. 18/06/2021, l’elenco, riportato in allegato A per 

costituirne parte integrante e sostanziale, degli interventi da finanziare a valere sulle risorse previste 
dal cap. 907 destinate alla Regione Puglia;

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 1, co. 9 del D.P.C.M. 18/06/2021 che l’attuazione degli interventi di cui 
all’allegato A sarà curata dal Presidente della Regione Puglia in qualità di Commissario di Governo per 
il contrasto del dissesto idrogeologico e che le relative risorse saranno trasferite direttamente sulla 
contabilità speciale del Commissario;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                14881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     


